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I. ÚVOD

Státní podniky představují v české odborné literatuře relativně opomíjenou oblast. Musíme

brát v úvahu zejména fakt, že se nacházíme v oblasti tzv. veřejné sféry. Pro tuto oblast platí,

že státní (resp. veřejné) subjekty mohou činit pouze to, co jim zákon výslovně dovolí a

nesmějí učinit nic, co zákon nestanoví (na rozdíl od sféry soukromé). Z této vlastnosti

vyplývá i úzká souvislost mezi právem a ekonomií ve veřejné sféře.

Předkládaná práce má interdisciplinární charakter. Bude se pohybovat především v rámci

ekonomické vědy a právní vědy, avšak bude využívat i podnětů dalších vědeckých disciplín,

zejména hospodářské politiky.

Je třeba zdůraznit, že hlavním smyslem existence státu není podnikání. V moderní tržní

ekonomice je základem soukromý sektor, přesto však státní podniky představují

nezanedbatelnou složku národního hospodářství (např. v Rakousku činí jejich podíl asi 17 %

HDP1).

Majetek státu v České republice zahrnuje rozpočtové a příspěvkové organizace, státní

fondy a státní podniky. V této práci věnuji pozornost zejména státním podnikům (v režimu

zákona o státním podniku) a obchodním společnostem s majetkovou účastí státu (tzv. veřejné

podniky, nejsou zákonem definovány). Majetkové podíly obcí, krajů a dalších

veřejnoprávních organizací ponechávám stranou. Podrobněji se zabývám i zvláštními typy

státních podniků (např. v oblasti železniční dopravy či vodního hospodářství).

Z pohledu práva EU, zejména pak soutěžního práva, představují veřejné podniky a státní

monopoly spíše cizorodé těleso. Společný evropský trh je ovládán principem volné soutěže a

je zřejmé, že stát, resp. veřejný sektor může svými zásahy ovlivnit soutěžní prostředí a

způsobit tak narušení soutěže. Výskyt státních monopolů a veřejných podniků je

v jednotlivých státech EU různý. Četná omezení pro tyto podniky a členské státy vyplývají

zejména z článků 37 a 106 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen SFEU).

Důležitou roli v této práci hraje rovněž rozbor a komparace postavení a funkce státních

podniků ve vybraných evropských státech, především ve Velké Británii, Francii a Itálii, které

tvoří značnou část práce. Samostatná kapitola je věnována státním ropným společnostem

v západní Evropě, neboť se významně podílí na světovém ropném průmyslu.

V závěru práce bude provedeno shrnutí analyzovaných oblastí a problematik. Na základě

komparace budou formulována určitá doporučení pro nakládání se státními, resp. veřejnými

1 Tichý, L.: Veřejné podniky v Evropě a v České republice z hlediska soutěžního práva. Acta Universitatis
Carolinae – Iuridica 2/2000, Praha: Karolinum, 2000. ISBN 80-246-0091-9, s. 14.
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podniky. Rovněž budou zhodnoceny perspektivy státních či veřejných podniků z hlediska

možností jejich uplatnění a podílu na výkonu národních ekonomik.

Poznatky z této práce mohou být využity zejména pro řízení a rozhodování v oblasti

podniků veřejného sektoru, využití zkušeností ze sféry práva EU pro vnitrostátní právní

úpravu v České republice a pro vymezení legislativního rámce, ve kterém se tyto podniky

pohybují. Práce vychází z právního stavu k 1. 1. 2014.

7

II. CÍLE, METODIKA A LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cíle práce

Hlavními cíli této práce jsou zhodnocení perspektiv státních (resp. veřejných) podniků

z hlediska možností jejich uplatnění a podílu na výkonu národních ekonomik a formulace

doporučení pro nakládání se státními (veřejnými) podniky a jejich majetkem, a to na základě

komparace právních úprav v českém právu a právu EU a rozboru státních podniků ve

vybraných členských státech EU a západní Evropy.

Hlavní cíle

• zhodnocení perspektiv státních (veřejných) podniků z hlediska možností jejich

uplatnění a podílu na výkonu národních ekonomik

• formulace doporučení pro nakládání se státními (resp. veřejnými) podniky a jejich

majetkem

Dílčí cíle

• vymezení majetku státu v České republice a v rámci něj postavení státních podniků

• komparace se státními podniky v zahraničí a úpravou zřizování a nabývání majetku

• rozbor problematiky veřejných podniků v právu EU

• rozbor příčin vzniku, funkcí a úkolů státních podniků

• popis specifik státních podniků oproti podnikům soukromým

Budeme zkoumat roli státních podniků, veřejnoprávních podniků a některých

veřejnoprávních institucí, tvořících součást státního majetku, jakožto ekonomické a finanční

základny „státních zásahů plnících funkci doplňujícího stabilizačního mechanismu na úrovni

ekonomiky jako celku“.2

Výsledky interpretačních analýz předpisů, týkajících se státních podniků, majetku ČR,

příslušných ustanovení SFEU, rozsudků Evropského soudního dvora a právní úpravy státních

podniků ve vybraných státech EU, stejně jako ekonomických pramenů využiji také

k sestavení uceleného systému poznatků o funkci a úloze státních či veřejných podniků.

2 Fuchs, K., Lysý, J.: Dějiny ekonomických teorií pro právníky. Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-
210-4054-8, s. 158.
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Přínos pro výzkum v dané oblasti

Poznatky z této práce mohou být využity zejména při řízení a rozhodování v oblasti

veřejného sektoru, především v rámci státních (veřejných) podniků. Problematika je

zkoumána jak z hlediska ekonomického, tak právního. Práce se snaží komplexně vymezit,

resp. upřesnit legislativní rámec, ve kterém se tyto podniky pohybují, přičemž se jedná jak o

vnitrostátní úpravu v právním řádu České republiky, tak i sféru práva EU, která může sloužit

jako určitá inspirace či námět ke komparaci s legislativou v České republice. Práce se rovněž

pokouší sestavit ucelený systém poznatků o funkci a úloze státních či veřejných podniků.

• Přínos pro řízení a rozhodování v podnicích veřejného sektoru

• Využití zkušeností ze sféry práva EU pro vnitrostátní právní úpravu v České republice

• Vymezení, resp. upřesnění legislativního rámce, ve kterém se tyto podniky pohybují

• Ucelený systém poznatků o funkci a úloze státních či veřejných podniků
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2.2 Metodika výzkumu

Po stránce metodologické půjde o využití metod kvalitativního výzkumu při interpretaci

pravidel a norem týkajících se činnosti státních a veřejnoprávních podniků pro zajištění

stability ekonomického prostředí a udržování ekonomické hodnoty majetku státu.

Základní metody

• induktivní postupy (od jednotlivostí k obecným závěrům)

• syntéza pramenů

• metoda komparace

• interpretace textů a dokumentů

V metodologii mé práce bude třeba vyjít z teze, že je nutné rozlišovat pravidla a normy

v podobě zákonů a vyhlášek na jedné straně a systém výroků o pravidlech a normách na

straně druhé. Dosažení relativně ucelených a systematizovaných poznatků v mé dizertační

práci, a to v podobě konkrétních výroků, by se tak alespoň částečně mohlo přiblížit k naplnění

kritérií používaných při uplatnění tzv. kompetenčních teorií.

Co jsou kompetenční teorie? Jak ukazují Jozef Viceník a Václav Černík, kompetenční

teorie nejsou systémem pravidel a norem, nýbrž deduktivním systémem výrokových výrazů

(výroků a výrokových forem), ve kterých se vypovídá o sociálních a právních normách a

pravidlech. Přitom „východiskovým základem kompetenčních teorií není množina pravidel,

ale množina výrokových výrazů, ve kterých se o nich vypovídá“.3

Důležitým metodologickým prostředkem mé disertační práce bude vědecké vysvětlení.

Jsem si přitom vědom, že adekvátnost a úspěšnost vědeckého vysvětlení úlohy a funkcí

státního a veřejnoprávního podniku jako součásti státního majetku bude závislé na tom, jak se

mi podaří realizovat srozumitelnost a explanační sílu konkrétních vědeckých vysvětlení v mé

práci. Přitom platí, že explanační síla mých odpovědí a poznatků, vycházejících z cílů mé

dizertační práce, bude tím vyšší, čím menší bude okruh jevů, které nebudou vysvětleny.

Samozřejmě použiji i další metody, například srovnávání a vědecký popis.

Jak poznáme, čím se liší vědecké vysvětlení od vědeckého popisu? Podle V. Černíka

Hempelovo schéma explanace umožňuje odlišit vědecké vysvětlení nejen od vědeckého

popisu, ale i od předvědeckého a pseudovědeckého vysvětlení. Jak uvádí V. Černík, „od


[…]


a rule of law. Among the Czech regulations of constitutional nature ownership is specifically

dealt with in Article 11, Charter of the Fundamental Rights and Freedoms. It establishes

equality of all kinds of ownership (including the state ownership) and lays down

constitutional foundations of ownership protection and possibilities of its limitation. Private

law considers property right to be the basic and most important right in rem. Property right is

usually defined as an absolute domination over a thing. The owner has a right to freely

dispose of his property within the legal order and to exclude other persons from doing that.

The state property in the Czech Republic includes budget and allowance organizations,

state funds and state enterprises. The key regulation for the area of management and disposal

of the state property in the Czech Republic is Act No 219/2000 Coll. on the Property of the

Czech Republic and the Czech Republic’s Participation in Legal Relationships. The Act on

the state property regulates manners and conditions of dealing with the property of the Czech

Republic, the actions of the state in legal relationships and the status, establishment and

termination of organizational components of the state. Under this Act the state property is
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used by the state especially for performing its functions or in connection with performing

these functions, for ensuring publicly useful activities or for the purpose of enterprising.

The status and legal condition of state enterprises are now regulated by Act No 77/1997

Coll. on State Enterprise. It is necessary to distinguish state enterprises in the proper sense of

the word and the cases where the state owns its own corporation or its part. In this case it is a

corporation which disposes of its own property and different rules apply to it. Also, the

manner of managing these corporations is different. Sections 28 and 30 of the above

mentioned act on the state property regulate the state participation in other legal entities and

associations including corporations with state proprietary participation. In addition to

“ordinary” state enterprises there are also special types of state enterprises in the Czech

Republic, e.g. in the area of water management or railroad transportation.

Unlike the legal regulation in the Czech Republic which uses the term of state enterprise

the EU legislation uses the term of public enterprise. From the viewpoint of the EU law public

enterprises and state monopolies represent rather a foreign element. The common European

market is governed by the principle of free competition and it is obvious that the state or

public sector may influence the competition environment by its interventions thus causing

disruption of the competition. Various restrictions for such enterprises and for member states

are established especially by Articles 37 and 106, the Treaty on Functioning of the European

Union (Lisbon Treaty).

An important role in this work is also played by an analysis and a comparison of state

enterprises in selected European countries, particularly Great Britain, France and Italy,

representing a considerable part of the work. A separate chapter deals with state oil companies

in Western Europe.

The organization of British state enterprises partly followed the British tradition of a strict

division of the private and public sectors. Public companies were separate legal entities with

legal personality established by the law, had their own “public aim,” and were managed more

in an administrative rather than a business-like manner. They were to be found especially in

the field of energy and oil, telecommunications and transport (BNOC, British Railways,

British Shipbuilders, etc.). State enterprises in Britain drew great attention in the 1970s when

they were not very successful, which was one of the reasons why many of them were

privatized in the early 1980s.

France in the 20th century underwent three significant periods of nationalization (1936-7,

1945-6, 1982) and had already a tradition of state-owned or state-controlled enterprises. Since

the second half of the 1980s there has been an apparent tendency towards privatization.
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French attempts at nationalization are linked with the country’s attempts to protect the

national market against foreign competition (especially within the EU), which may be seen as

a kind of continuation of its mercantilist tradition.

In Italy, for several decades (especially in the 1950s and the 1960s) the public sector was

growing and, to a certain degree, was influencing the social, economic and political life of the

country. Perhaps the most original contribution of Italy to an international comparison of state

enterprises is the creation of a system of state concerns, especially IRI (Institution for

Industrial Development) and ENI (National Agency for Fossil Fuels). A special feature of

these institutions was an interconnection of state ownership and the market style of their

enterprising and managing. As other West European countries, Italy, too, experienced a

privatization wave in the 1980s and he 1990s. In Italy, the state enterprises were considerably

influenced by the volatile political situation and a bad coordination within the state

administration (e.g. with the Ministry of State Interests).

In the following chapter we deal with state oil enterprises and examine some aspects and

links of the controlling relationship between the state-owned oil companies and their super-

ordinate state authorities in four West European countries: Great Britain, Norway, France and

Italy. Two state oil companies, the British BNOC and the Norwegian Statoil, are analyzed in

more detail, as far as their development and characteristic features are concerned. Norway

makes use of an elaborate system of division of politics, regulation mechanisms and

commercial activities in its oil industry. This is complemented with a stabilized and highly

qualified state administration. In Britain, financial control allowed the government to carry

out an intensive supervision over BNOC activities (until its privatization). State oil companies

are typical of attempts to expand into new areas of oil industry and to increase their share in

the market.

In the last chapter, conclusions and recommendations are formulated. When analyzing legal

regulations concerning public enterprises as well as state enterprises we find a certain

terminological non-uniformity. Regarding the above mentioned fragmentation of the legal

regulation of enterprises with state participation or influence in the Czech legal order it is

worth considering to introduce the universal term of public enterprise by which the non-

uniformity would be overcome. In addition, this term would be in harmony with the

terminology of the European law.

With a certain degree of simplification we may divide reasons of the existence of state

enterprises into three main categories: economic, social and political. Among the economic

reasons failure in the market is mentioned most frequently. From this point of view public
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ownership is necessary where there is a lack of information or where various externalities

have an effect beyond the control of market forces. A frequent reason for the existence of

state enterprises is natural monopoly.

The issue of state enterprises is often connected with questions of security of the state itself.

These are questions of military security and defense of the state (e.g. state arms enterprises)

and also energy security (state oil companies, energy sources owned by the state or those with

the state participation). This is also connected with the development of national networks

(including transport) and participation of the state in their functioning. In these areas state

enterprises are present quite frequently in Western countries. The state ensures its strategic

interests in this manner.

A significant feature of state enterprises is their stability. State enterprises could represent a

certain stabilizing element in the changing and uncertain world of global economy cushioning

some negative impacts of globalization while taking into consideration specific conditions of

national states. Thus, in their way, they may contribute to the global stability.
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