## OPONENSTKÝ POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Autor disertační práce: **Mgr. Jan Hroch**

Název disertační práce: **Státní podniky jako součást majetku státu**

Zvolené téma práce zaměřené na význam a funkce státních podniků je téma nadčasové, kterému je v českém vědeckém prostoru věnováno poměrně málo pozornosti. Z tohoto pohledu lze výběr a zaměření tématu hodnotit jako aktuální.

### **K cíli a metodice práce**

Autor vytýčil cíl práce "...zhodnocení perspektiv státních (resp. veřejných) podniků z hlediska možnosti jejich uplatnění a podílu na výkonu národních ekonomik a formulace doporučení pro nakládání se státními (veřejnými) podniky a jejich majetkem a to na základě komparace právních úprav..."

Z hlediska formulace cíle lze rozpoznat dvě dimenze autorova zkoumání a to ekonomickou, v níž autor hodlá zkoumat podíl státních podniků na výkonu *národních ekonomik* a dimenzi právní, která je zaměřena na *komparaci právní úpravy* postavení státních podniků v českém a v evropském právu. Dle mého názoru je poměrně obtížným úkolem, a to zejména z hlediska metodiky takové práce, posoudit komparací legislativních norem podíl subjektů na výkonu národních ekonomik. Při posouzení autorem zvolené metodiky práce lze konstatovat, že obsahuje metody týkající se právní analýzy, nicméně neobsahuje popis metod, kterými autor hodlá zkoumat podíl státních podniků na výkonu ekonomiky a vliv právní úpravy na výkon ekonomiky. Metodika neobsahuje ani rozbor toho, co autor pod pojmem výkon ekonomiky myslí a jakým způsobem bude v práci měřen. Autor nezodpovídá výběr zemí použitých pro komparaci a souvztažnost s vývojem v ČR. Jako doplňující poznámku uvádím, že autor nesprávně používá termín metody a metodologie práce.

*Doporučuji uvedené metodické nejasnosti vyložit u obhajoby práce.*

### **K obsahu práce, použité literatuře a postupu řešení**

Obsah vlastní práce je strukturován v zásadě do dvou oblastí. První oblast tvoří kap. III a kap. IV, které tvoří jakýsi *obecný rámec* ke kapitolám V, VI, VII obsahujícím *vlastní práci*.

Přestože hodnotím autorovu snahu o postihnutí problematiky v širokém kontextu, domnívám se, že široký kontext je na úkor kvality práce v její obecné části v kapitolách III a IV. Jednotlivým subkapitolám zde chybí logická a částečně i obsahová provázanost a není příliš zřejmý jejich přínos a využití pro vlastní část práce ani k samotnému cíli práce. Také literární tituly použité zejména v kapitole III jsou na úrovni přehledových vysokoškolských studijních textů, což nevyhovuje potřebám disertační práce.

Vlastní práce je zpracována deskriptivním způsobem. Z hlediska vlastního obsahu ji z podstatné části tvoří historická retrospektiva vývoje státních resp. veřejných podniků ve vybraných zemích EU. V časové linii autor končí popisem vývoje přibližně na přelomu tisíciletí, chybí analýza současného období, zejména ve vztahu k finanční krizi a hospodářské recesi v Evropě.

Co se týká zvoleného postupu řešení práce – autor postupoval obvyklým způsobem – od obecného pojetí problému ke konkrétnímu. Převažují komentáře k jednotlivým paragrafům citovaných zákonů a deskriptivní metoda. Zvolený způsob dle mého úplně nekoresponduje s prezentovanou metodikou práce - viz použití metody vědeckého vysvětlení v metodice práce.

*Doporučuji doplnění a vyjádření k uvedeným připomínkám v rámci obhajoby práce.*

Z formálního hlediska *struktura práce v zásadě vyhovuje požadavkům*, připomínku mám k nesprávně uváděným odkazům na literaturu (autor neuvádí např. rok vydání, poznámky pod čarou nejsou vhodnou formou citací), někteří v textu uvádění autoři nejsou uvedeni v seznamu literatury (viz Millward nebo Stiefel).

### **K závěrům a k přínosům práce**

Charakter závěrů odpovídá způsobu zpracování práce. V úvodní části kapitoly Závěry a doporučení autor shrnuje zásadní poznatky týkající se právní úpravy státního podniku a veřejného podniku a doporučuje pro českou legislativu zavedení pojmu veřejný podnik namísto pojmu státní podnik.

V této souvislosti se nabízí otázka: *Na jakém základě autor doporučuje právní úpravu terminologie a zda se domnívá, že právní úprava terminologie podstatným způsobem ovlivní postavení státních podniků v ČR, případně v jakých aspektech postavení ovlivní.*

Další část závěrů je věnována popisu důvodů existence státních podniků. Za diskutabilní právě v současných ekonomických podmínkách shledávám převzatou citaci kancléře Kreisheho (str. 116) týkající se preference rozpočtovaných deficitů před nezaměstnaností několika tisíc lidí. Stejně tak považuji za námět k diskusi tvrzení na str. 117, že manažeři státních podniků bývají shledáváni odpovědnými za svá rozhodnutí vůči celé společnosti. Nezdůvodněným závěrem autora je, že státní podniky mohou v období globalizace přispět ke stabilitě (str. 118). *Doporučuji bližší zdůvodnění uvedených závěrů zejména v kontextu současných ekonomických a legislativních podmínek v Evropském prostoru.*

V závěrech práce nejsou pregnantně formulována doporučení, jak nakládat se státními podniky a s jejich majetkem, což si autor stanovil v cíli práce. *Doporučuji doplnit návrhy autora u obhajoby práce.*

Disertační práce předložená k obhajobě v širokém kontextu popisuje právní ukotvení a vývoj státních a veřejných podniků a svým způsobem jde o téma, které není často v odborné literatuře publikováno. Z tohoto pohledu jde o práci zajisté podnětnou. Samotné zpracování práce se zčásti vyznačuje nejednoznačnými postupy v řešení a doporučeními, které zasluhují podrobnější vyjádření doktoranda. Doporučuji proto, aby se doktorand v rámci obhajoby vyjádřil k výše formulovaným problémům. *Za podmínky kvalifikovaných vyjádření doktoranda k uvedeným problémům a s přihlédnutím k celkovým výsledkům obhajoby doporučuji Mg. Janu Hrochovi udělit titul „PhD“.*

V Brně 18.8. 2014

Doc. Ing. Vlasta Kašparovská, Ph.D.